
پرافتخارترین مربیان فوتبال ایران

امیر دنبالبهپرسپولیسی ها

هدف فوتبال گل است و هدف بازی، 
بردن. فوتبال یک ورزش گروهی است 
و برای اینکه بتوانید بازی کنید و پیروز 
شوید، نیاز به تیم دارید. هدف از 

تشکیل تیم چیست؟
و  کرد  ا  پید گسترش  ل  تبا فو
پرطرفدارترین پدیده بشری در قرن 
بیستم شد و حالا میلیاردها دلار هر 
ساله گردش مالی در سراسر دنیا دارد، 
فقط به این دلیل که تیم های زیادی در 
جای جای دنیا تشکیل شدند. تیم ها 
تشکیل شدند تا با یکدیگر بازی کنند 
و چون یک مسابقه ملاک خوبی برای 
تشخیص بهترین ها نبود، تورنمنت ها 

ایجاد شد.
پس هدف از  تأسیس تیم ها شرکت 
در تورنمنت ها و بردن جام هاست؛ 
جام هایی که به صورت نمادین ارزش 
مادی چندانی ندارند؛ وزن طلای جام 
جهانی به اندازه یک صدم ثروت 

هزارمین ثروتمند دنیا هم نیست!
این ارزش معنوی جام هاست که از 
همان روح ورزش و رقابت می آید. 
البته که در دنیای امروز به برندگان 
تورنمنت ها، مبالغ هنگفتی نیز پاداش 
نقدی تعلق می گیرد اما اگر از هر 
قهرمان و از هر تیمی بپرسید که پول را 
می خواهید یا جام؟ بدون کوچک ترین 
تردید و مکثی و بدون حتی یک نفر 
جواب مخالف، همه  می گویند جام!

در کشورهای مختلف دنیا جام های مختلفی 
برگزار  می شود اما از نظر کنفدراسیون هر 
قاره و در نهایت از نظر فیفا به عنوان 
فدراسیون جهانی فوتبال، تنها دو جام 
است که اعتبار دارد. به عبارت دیگر برای 
شرکت تیم های باشگاهی در مسابقات 
بین المللی - چه در سطح قاره ای و چه در 
سطح جهانی - تنها قهرمانی در دو تورنمنت 
ماک است؛ اول لیگ سراسری هر کشور و 

در اولویت دوم جام حذفی.
تمام کشور ها برای این دو تورنمنت 
خود نام های مختلف انتخاب  می  کنند. 
از بوندس لیگا و لیگ برتر و لالیگا و 
لوشامپیونه و سری آ تا جام هایی که در 
کشورهای مختلف به نام حاکمان یا حتی 
به نام اسپانسرها لقب می گیرد.

ما نیز در کشور در 
طول تاریخ لیگ 
سطح اول مان 
5 نام مختلف 
داشتیم اما 
در نهایت نام 
کلی »لیگ« 
به  که  ست  ا
فوتبال یک کشور 
اعتبار می دهد. 
جام حذفی نیز از 
همین قاعده تبعیت 
می کند، مهم نیست 
در یک کشور به آن کوپا 
بگویند یا امیرکاپ، مهم 
این است که از طرف هر 
کشور یک نماینده به عنوان قهرمان 
جام حذفی به فیفا معرفی می شود تا 
مجوز حضور در عرصه های بین المللی 

را کسب کند.

همان طور که اشاره شد نام یک لیگ یا جام 
حذفی ماک نیست. ما در کشور خودمان 
از ابتدای تولد لیگ تاکنون پنج عنوان برای 
بالاترین سطح فوتبال مان داشته ایم؛ لیگ 
ایران یا منطقه ای، لیگ تخت جمشید، 
لیگ قدس، لیگ آزادگان و لیگ برتر 

حرفه ای یا جام خلیج فارس.
جام حذفی اما در کشور ما همواره با همین 
نام خوانده شده و به صورت جداگانه نامی 
نداشته است. این را هم باید در این بخش 
اضافه کرد که در تمام کشورهای دنیا 
عاوه بر این دو تورنمنت اصلی و مهم، 
جام های دیگری نیز به صورت مقطعی یا 
فصلی برگزار  می شود. از سوپرجام گرفته که 
معمولاً یک بازی میان قهرمان لیگ قهرمان 
جام حذفی است تا جام اتحادیه باشگاه ها 

یا هر تورنمنت دیگری.
این جام ها می توانند مقطعی باشند، 
یعنی یک بار برگزار شوند و دیگر سال ها 
برگزار نشوند. مثاً در کشور ما در دهه 70 
شمسی، جامی به نام جام نقش جهان 
برگزار می شد که حالا دیگر به تاریخ پیوسته 
اما قهرمان چنین تورنمنت هایی امتیازی 
نسبت به سایر باشگاه ها ندارد. در سطح 
بین المللی هم فوتبال ما تورنمنت هایی 
مثل جام میلز یا جام باردولو هندوستان یا 
جام پرچم ترکمنستان را بارها و بارها برده 
که این تورنمنت ها نیز به همین گونه از 
ویترین افتخارات افراد حذف می شوند و 
تنها برای باشگاه ها حالتی نمادین دارند.
در کشور انگلستان در سال، چند جام با 
شدت و حساسیت شبیه به هم برگزار 
 می شود که برای تک تک تیم ها مهم 
هستند اما در نهایت این قهرمان لیگ برتر 
قهرمان جام حذفی است که در تمام دنیا 
شهرت پیدا می کند و سهمیه لیگ قهرمانان 
اروپا هم از این دو مسیر تعیین می شوند. 
پس ما هم به تبعیت از همه دنیا کاری به 
تورنمنت های مقطعی، فصلی و محلی یا 
بین المللی نداریم و در این مطلب صرفاً 
به قهرمانان لیگ و جام حذفی خواهیم 

پرداخت.

فوتبال در دنیا از همان ابتدای پیدایش 
به دو شاخه خیلی کلی از نظر برگزاری 
مسابقات تقسیم شد؛ مسابقات ملی و 

مسابقات باشگاهی.
در سطح ملی ابتدا المپیک جولانگاه 
تیم های کشورهای مختلف بود. در روزگاران 
قدیم یک بازیکن می توانست برای چند 
کشور هم بازی کند و چندان سختگیری 
در این زمینه وجود نداشت اما از تولد جام 
جهانی و پس از آن، پس از جنگ جهانی دوم 
و از تولد مسابقات جام ملت های قاره های 
مختلف دیگر قوانین سفت و سختی هم به 
وجود آمد که هر بازیکن تنها می تواند برای 

یک کشور در عمر ورزشی اش بازی کند.
اما برای مربیان چنین نیست و یک مربی 
می  تواند هدایت چندین تیم ملی مختلف 
را هم برعهده گیرد. در سطح ملی، جام ها 
نمادی هستند برای افتخارات کشورها. 
بیش از 200 کشور دنیا میلیون ها دلار در 
سال هزینه فوتبال و تیم ملی شان  می  کنند 
تا در تورنمنت های بزرگ تنها شرکت داشته 
باشند، چرا که جام در نهایت به یک کشور 

می رسد.
برای مربیان و بازیکنان در سطح ملی 
افتخار یعنی جام اما در سطح باشگاهی 
ماجرا متفاوت تر است؛ هزینه ها چند 

برابر تیم های ملی و در هر 
کشور تورنمنت های 
ر  ا گز بر مختلفی 

 می شود. در هر 
قاره و زیر نظر 
کنفدراسیون آن 

قاره، مسابقات 
ر  ا برگز مختلفی 

ین  ا می شود و همه 
یی  م ها جا ت  بقا مسا
دارند که در نهایت تبدیل 
به کارنامه افتخارات 
ن  بیا مر و  ن  یکنا ز با
م  تما ر  د  . ند می شو
دنیا وقتی می خواهند 

پر افتخار ترین بازیکن یا 
مربی را شناسایی کنند در درجه اول 

به جام هایی که برده نگاه  می  کنند و 
در کشور ما هم پاسخ این  سؤال همین 
است. حال اگر می خواهید بدانید 

پرافتخارترین مربی تاریخ فوتبال ایران 
کیست؟ با ما باشید

جام تا جام

الف( لیگ؛ سلطه پرسپولیس
نام های مختلف لیگ و جام حذفی

مسیر بین المللی با لیگ و حذفی

۳5 جام دار

لیگ در کشور ما از سال 1349 و جام حذفی 
از سال 1354 متولد شد. البته قبل از این 
دو تاریخ تورنمنت های دیگری هم داشتیم، 
از مسابقات قهرمانی کشور که مابین 
استان ها به شکل تیم های منتخب برگزار 
می شد تا تورنمنت هایی که چند باشگاه در 
شهری جمع می شدند و به صورت مجتمع 
با یکدیگر روبه رو می شدند. اما با تعریف 
لیگ و جام حذفی که یک استاندارد جهانی 
است، لیگ در کشور ما از سال 49 و جام 
حذفی از سال 54 متولد شد. طی این شش 
دهه و با فواصل مختلف چند بار وقفه هایی 
در برگزاری لیگ و جام حذفی اتفاق افتاد و 
تا امروز جمعاً 40 دوره لیگ و 35 دوره جام 
حذفی برگزار شده و هم اکنون در یک سوم 
پایانی چهل و یکمین دوره لیگ و در مرحله 
یک چهارم نهایی سی و ششمین دوره جام 

حذفی کشور هستیم.
اسفند ماه 1401 همین چند روز قبل در 
مرحله یک هشتم نهایی جام حذفی، 
پرسپولیس، سپاهان را برد و استقال، 

ملوان را و در لیگ نیز در پایان هفته 
بیستم سپاهان با سه امتیاز 

برتری نسبت به پرسپولیس 
صدرنشین است و استقال 

نیز هم امتیاز با رقیب 
دیرینه به خاطر تفاضل 

گل در رتبه سوم.
اما در مجموع این 
چهل دوره لیگ و 
سی وپنج دوره جام 
حذفی برگزار شده 

تا امروز، در مجموع 
25 مربی ایرانی و 10 
مربی خارجی موفق 

به کسب جام در 
یران  فوتبال ا

ند. شده ا
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در مجموع 40 فصل برگزاری لیگ، 
طی بیش از نیم قرن 22 نفر به عنوان 
سرمربی، جام قهرمانی را در پایان 
بالای سر بردند. 6 سرمربی خارجی و 
16 سرمربی ایرانی این جمع 22 نفره را 

تشکیل می دهند.
در لیگ که  تأکید می کنیم از 1349 با 
5 نام مختلف تا امروز برگزار شده و 
اکنون در دوره چهل و یکم آن هستیم 
- پرسپولیس با 14 عنوان قهرمانی 
رکورددار است و مربیان پرسپولیسی - 
چه آنها که به عنوان سرمربی سرخ ها 
در پایان یک فصل جام قهرمانی را بالای 
سر برده اند و چه آنها که سابقه کار 
در این باشگاه را به عنوان بازیکن یا 
مربی داشته اند - با 19 عنوان قهرمانی 

دست نیافتنی به نظر می رسند.
اما جالب اینجاست که نفر اول و 
صدرنشین این بخش یک استقالی 
است؛ ژنرال آبی ها امیر  قلعه نویی.


